CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

   Rua Paraíba, 163 – Centro – 86.300-000 – Cornélio Procópio – PR – Fone: (43) 3133-3000 – e-mail: camaramunicipalcp@gmail.com

ATA DA 28ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGI SLATIVA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, ESTADO DO PARANÁ, R EALIZADA EM 12 DE
AGOSTO DE 2014.

ATA Nº. 55/2014

Aos doze dias do mês de agosto do ano de dois mil e quatorze, reuniram-se na Câmara Municipal de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, sob a Presidência do vereador Edimar Gomes Filho e Secretariado
pelo vereador Luiz Carlos Amâncio, presentes ainda os vereadores a seguir elencados: Angélica Carvalho
Olchaneski de Mello, Élio José Janoni Bruno Magalhães, Edson Ducci Ferreira, Fernando Peppes. Márcia
de Souza Soares e Vanildo Felipe Sotero., Rafael Haddad Manfio e Rodrigo Marconcin  Havendo quórum
regimental a Presidência iniciou a Reunião com a apresentação da Ata 54/2014 sendo a mesma aprovada
por unanimidade de votos, com dispensa de leitura pelo Plenário. Usou a tribuna o secretário do Trabalho
e Emprego da Prefeitura Municipal senhor Claudemir Ferreira e a Presidente do Sindicato senhora Edna
Maria Sordo No horário das lideranças usou da palavra o vereador Fernando V. Peppes pelo PMDB. Na
ordem do Dia constaram as seguintes matérias: PROJETO EM SEGUNDA VOTAÇÃO :  Projeto de Lei
Complementar 009/14 – Executivo Municipal queAutoriza o Executivo Municipal a adquirir e doar área de
terras que especifica, e dá outras providências, aprovado por unanimidade de votos em segunda votação com
dispensa de terceira votação. Projeto de Lei Complementar 010/14 – Executivo Municipal que Autoriza o
Executivo a doar uma área de terras com 30.000m2 à UTFPR e dá outras providências. aprovado por
unanimidade de votos em segunda votação com dispensa de terceira votação. Projeto de Lei 016/2014 –
Fernando Vanuchi Peppes e Élio José Janoni que Declara de Utilidade Pública a Associação Comunitária de
Desenvolvimento Cultural, Artístico e Social de Cornélio Procópio aprovado por unanimidade de votos em
segunda votação com dispensa de terceira votação. Projeto de Lei 017/2014 – Bruno Magalhães que Dispõe
sobre a padronização das cores municipais e dá outras providências aprovado por unanimidade de votos em
segunda votação com dispensa de terceira votação. Projeto de Lei 018/2014 – Angélica Carvalho Olchaneski
de Mello  que Dispõe sobre a caracterização do Assédio Moral nas dependências da Administração Pública
Municipal, aplicação de penalidades à prática do mesmo e dá outras providências. aprovado por unanimidade de
votos em segunda votação com dispensa de terceira votação. PROJETOS EM PRIMEIRA VOTAÇÃO:
Projeto de Lei 050/2014 – Executivo Municipal Dá nova redação aos incisos I e II do art. 2º da Lei nº
833/2012 e dá outras providências, foi solicitado vista pelo vereador Edimar Gomes Filho e aprovado por
unanimidade de votos. Projeto de Lei 086/2014 – Executivo Municipal que Cria os componentes do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, do Sistema Nacional de Segurança Alimentar; define os
parâmetros para elaboração e implementação do Plano Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional e dá
outras providências., aprovado por unanimidade de votos em primeira votação. Projeto de Lei 019/2014
Bruno Magalhães que Proíbe o uso de película refletiva, tipo “insulfilm”, nos vidros dos veículos oficiais dos
órgãos públicos do Município de Cornélio Procópio, aprovado por unanimidade de votos em primeira votação
PROJETOS EM APRESENTAÇÃO:  Projeto de Lei 020/2014 – Edimar Gomes Filho e Luiz Carlos
Amâncio que Reserva aos afrodescendentes de 20% (vinte por cento) das vagas oferecidas nos concurso
públicos para provimento de cargos efetivos e empregos públicos no âmbito da administração pública municipal,
suas autarquias e fundações. Projeto de Lei 021/2014 – Angélica Carvalho Olchaneski de Mello que:
Autoriza conceder remissão do pagamento do IPTU e dá outras providências, todos os Projeto foram
apresentados e enviados às Comissões competentes e Assessoria Jurídica para elaboração de pareceres. PEDIDO
DE INFORMAÇÃO : Protocolo 364/14 – Angélica Carvalho Olchaneski de Mello que: Solicita
informações sobre a Casa de Apoio Madre Leônia, aprovado por unanimidade de votos em votação única.
INDICAÇÃO : Protocolo 362/14 – Luiz Carlos Amâncio que Indica divulgação do Fomento Paraná.
Protocolo 363/14 – Luiz Carlos Amâncio que Indica creche para os Conjuntos Fortunato Cibin, Padre Paulo
Broda, Universitário e Sebastião Cunha. Protocolo 365/14 - Rafael Haddad Manfio que Indica operação tapa
buraco e recape asfáltico na Rua Julio Gomes, todas as indicações foram lidas e enviadas ao Executivo Municipal
para serem tomdas as devidas providências. Nada mais havendo a tratar, a Presidência encerrou a presente reunião,
da qual se lavrou esta Ata nas normas regimentais.**************************************************** ***